PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

CONCEDE  A  COMENDA  DA  ORDEM  DO
MÉRITO VOLUNTARIADO A KARINA MACIEL
COSTA SALES

A Câmara Municipal de Cuiabá aprovou e o Presidente, no uso das atribuições previstas
no inciso IV do art. 16 da Lei Orgânica do Município de Cuiabá, promulga o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1º Com fundamento no que dispõe os artigos 1º e 2º, ambos da Resolução n° 23, de 18 de novembro de 2021,
fica concedida a Comenda da Ordem do Mérito Voluntariado a Karina Maciel Costa Sales,  pelos relevantes
serviços  prestados  de  forma  voluntária,  não  remunerada  e  com relevante  interesse  público  ao  município  de
Cuiabá/MT e ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Karina Maciel Costa Sales, 28 anos, nascida no dia 08 de maio de 1995, atualmente exerce o cargo de 2ª Tesoureira
da Associação Jovens Solidários – Mato Grosso. Desde a sua infância já dedicava a causa do voluntariado. Fez
parte do Projeto Lunnar, que visa atender os “animais de rua” em situação de abandono. Posteriormente acabou
ingressando na Associação Jovens Solidários – Mato Grosso.

Hoje, com dois anos de Associação em prol do social, a homenageada se sente mais feliz em poder contribuir com os
projetos realizados pelos Jovens Solidários, atendendo os mais necessitados nas ruas de nossa capital.

Esse trabalho é uma grande corrente de solidariedade que combina diariamente vontades individuais com interesses
coletivos. O voluntariado gera diversas oportunidades de desenvolvimento de habilidades pessoais e profissionais.
Proporciona a descoberta de novas amizades, propicia vivências de experiências diversas, e principalmente, ajuda
aqueles que mais precisam.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300380031003500350038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 4 de agosto de 2023

Marcus Brito Junior (Câmara Digital) - PV

Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300380031003500350038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-08-04T12:51:17-0400